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 هاي تدریس سنتي روشفصل اول: 
 

 

ي تمرین و تكرار  در این روش، به خاطر سپردن مطالب به وسیله   1روش حفظ و تكرار: -1

 رود.  و پس دادن آن مهمترین كار به شمار می

 نواع تمرین عبارتند از:  ا

تمرین تكراري یا طوطی وار: این نوع تمرین و تكرار صرررفاب براي حفظ كردن صررورت    -1

ست دانش  می سهم تفكر و تعقل اندك ا سیار محدود و  گیرد و  آموزان مطالب را با معنی ب

سرازند و توجهی بر مقصرود اصرلی ندارند     با فشرار و زور تكرار در ههن خود جایزيین می 

 انند از بر كردن جدول ضرب.م

تمرین استنباطی: تمرین استنباطی با علاقه، تفكر، استدلال، مباحثه و كاربرد مفاهیم   -2

گیرد. بلكه این تمرینها، م است و تكرار به شكل واحدي صورت نمیاهاي تازه توو موقعیت

د مانند  زننضررمن داشررتن تفاوت با یكدیزر، در اطراف یض موضرروع و یا مفهوم دور می  

 تمرین هندسه.  

مرور: براي تقویت یادگیري مطالب قبلاب آموخته شرررده اسرررت و با خلاصررره كردن،         -3

  یادداشت كردن، ترمیم و طراحی همراه است.  

گیرد  اي صرورت می هاي حركتی و فنی و حرفهتمرین عملی: به منظور كسرب مهارت  -4

   ها.هاي ورزشی و تمرین كار با دستزاهتمرینمانند 

                                         
1 - Memoriing anjrerejtiny 
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در این روش تدریس عبارت اسررت از ادامم مفاهیم به صررورت شررفاهی یا كتبی از طرف   

معلم كه به محتواي درس مسررلا اسررت و حفظ كردن توسررا شرراگردان اشلب پاداش و 

ایجاد انزیيه اسررت و ارزشرریابی تنها به منظور سررنجش حافظه و میيان    املتنبیه از عو

صورت می      شاگردان بر محتوا  سلا  ضبا ت ست و روابا       گیرد ان سخت و آمرانه ا سیار  ط ب

 معلم و شاگرد براي سر احترام و ترس باشد به هدف اصلی پرورش نیروي ههنی است.  

 هاي عمليرهنمودها و مهارت

خود هدف نیسررت بلكه هدف رسرریدن به  خوديآموزان باید بدانند كه تمرین بهدانش -1

 فی و روان ر حركتی است.  ي شناختی، عاطهاي سه گانهنتایج یا دیزري در حیطه

 جلسات تمرین نباید زیاد طولانی و خسته كننده باشد.   -2

 یابد.  تر فيونی میبا افيایش سن توانایی انجام تمرین هاي و طولانی -3

معلم باید از مفاهیم مهم درس آگاه باشرررد و حجم تكلیا را متناسرررب با آن و نیاز           -4

 آموزان در نظر بزیرد.  واقعی دانش

بهتر اسرررت از حفظ كردن مطالب با به خاطر پس دادن درس، خودداري شرررود. بر         -5

 كلامی دیزر حفظ كردن نباید هدف باشد.  

 محاسن:  

 این روش براي به خاطر سپردن اصول، قواعد و قوانین متناسب است. -1

تاریخ، فرهنگ و          -2 قدان  هداري معت به منظور حفظ و نز یت جمعی،  براي تعلیم و ترب

 یض ملت مفید است.   ادبیات

 براي تقویت و پرورش صفاتی از قبیل اطاعت و احترام به گذشته روش خوبی است.   -3

 كمتر به معلمان با تجربه نیاز دارد.   -4

 ارزانترین روش آموزشی است.   -5

 ها:  محدودیت
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 ر این روش ارتباط و كساري متقابل بین معلم و شاگرد وجود ندارد.  د -1

سبی  چون و پیام -2 ست، آنها اشلب از محیا     منا شاگردان نی براي برانزیختن كنجكاوي 

 شوند.  مدرسه بیيار می

 دهد.  گر و نقاد پرورش نمیین روش افراد متفكر، تعلیما -3

 شود.  آنان توجه نمیه علاقه، رشبت و استراد شاگردان و تفاوتهاي فردي بدر این روش  -4

شده رابطه اي با   معلومات ك -5 سته  سب  شای اي براي زندگی واقعی ندارند و افراد فعال و 

 شوند.  زندگی اقتصادي و اجتماعی تربیت نمی

روش توضررریحی عبارت اسرررت از انتقال مسرررتقیم اطلاعاتی به         1روش توضررریحی: -2

سخنرانی. معلم هم       دانش سیلم  ستفاده از مطالب چاپی )كتاب و جيوه( و یا بو آموزان با ا

دهد و تمام مطالبی را كه باید آموخته شررود به  ئل را ارائه میاصررول و هم راه حل مسررا 

 دارد.  آموزان عرضه میدانش

شریح ف     صیا و ت شیر ما، و تو رآیندهاي  دوم بیان علل رویدادها، روابا میان مفاهیم دانه 

رده  ك( توضرریح دادن را به عنوان فهمانیدن چیيي به كسرری تعریا 1987پردازد. براون )

 است.  

 يحات:  انواع توض

سیري         1987براون ) ست: تف سیم كرده ا سته تق سه د ضیحات را به  صیفی 2( انواع تو و  3، تو

صلی           سیري معنی ا ضیحات تف ستند. تو سئوال ؟؟، چزونه ؟؟ منطبق ه تحلیلی كه باید 

شن می    صطلاح، عبارت، مطالب، یا نكته را رو ضیح دادن  كنند مثالیض ا هاي این نوع تو

 هاي پرسش سایرند:  پاسخ

 مان چه نوع داستانی است؟ ز

                                         
1 - Expositorxtejciny 
2 - Interpretive 
3 - Jescriptive 



 ریسدنزر انواع روش ت مقایسه جامع                                                        8 

 

 قورباشه چه نوع جانوري است؟ 

دهند مانند  هاي اجيایی كه نشرران میتوضرریحات توصرریفی فرآیند ما، سرراخت و شرریوه 

 هاي امثال زیر: پاسخ

 كند؟تلمبه دوچرخه چزونه كار می

 شود؟  دید سولفوریض چزونه درست می

صل     شامل ا ضیحات تحلیلی  ستند و علت ا و ارزشهها، انزیيهها، تعمیمتو ها را در بر  ها ه

 هاي زیرند:  هاي سئوالات پاسخهاي این نوع توضیحگیرند مثالمی

 سوزد؟  چرا ملمپا می

 ها مشغولم؟  چرا من به خواندن این كتاب

 تدابیر ارائه و توضیح دادن:

استفاده از  یكی از تدابیر مؤثر در ارائه و توضیح دادن مطالب  1قاعده ررر مثال ررر قاعده: -1

ر قاعده است در این روش ابتدا معلم قاعده یا اصلی را بیان می    ر مثال  كند،  روش قاعده 

دهد و پس با بیان بعد داخل گفته شررده اما با عبادت  هایی آن را توضرریح میبعد با مثال

 كند.  گیري میپردازي متفاوت از مطالب خود نتیجه

ضیحی و مثال: حلقه -2 سته از حروف ربا و    حلقهمنظور از  2هاي تو ضیحی آن د هاي تو

شاره می          شه ا صد یض رویداد یا اندی ستند كه به علل، نتایج، معانی و مقا ضافه ه كنند،  ا

نابراین »، «اگر ؟؟ پس»، «به این منظور »، «از آنجا كه  »، «زیرا»مانند    «  در نتیجه »و « ب

ی به یاد گیرند گام هاي توضررریحتواند به كمض این حلقه(. معلم می1971، 3)روزنشررراین

كمض كند تا روابا میان مطالب اظهار شده توسا او را درك كنند و از اظهاراتش بیشتر     

 استفاده نمایند.  

                                         
1 - Rule- Exanple- Rule 
2 - Explaninglinus 
3 - Rosenshine 
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ضیح ویژگی  شده، مثال پس از تو تواند به  هاي مربوط به آن میهاي مختلا مفاهیم ارائه 

ردي از مفهوم فهم شرررنوندگان كمض كند. مثلاب كبوتر موردي از مفهوم پرنده و مار مو       

 خينده است.  

 هاي عملی:  رهنمودها و مهارت -1

 توضیح روشن و قابل درك باشد.   -1

 توضیح نكات اصلی و اساسی را در داشته باشد.   -2

 توضیح نكات مبهم و مشكل درس را تفهیم كند.   -3

 توضیح كافی و دقیق باشد.   -4

ست زیر       -5 شد بهتر ا ساده و كوتاه با سر چه قدر  سرعت      توضیح  سانی و با  شنونده به آ ا 

 كند.  بیشتري مطالب را درك می

ها، تصرراویر، فیلم و ... توضرریح یض مطلب را جالب، سرراده و منطقی اسررتفاده از مثال -6

 سازد.  می

 آموزان استفاده كند.  معلم باید به هنزام توضیح از كلام و عقاید دانش -7

 محاسن:  

آموزان  تا اصول مفاهیم را به شیوه منسجم به دانش   توان مجموعه كاملی از حقایق می -1

 آموخت تا آنها اطلاعات منظم و سازمان یافته را دریافت كنند.  

 تواند در كلاس شركت كنند مقرون به صرفه است.  چون تعداد یاد گیرنده بیشتري می -2

بیشرررتر  پذیري مطالب را ارائه دهد یعنی مفاهیم مشررركل را    تواند با انعطاف معلم می -3

 هاي روز قابل فهم سازد.  توضیح داده و با ارائه مثال

آموزان كلاس را نسبت به   تواند نیي به درك دانشهاي مناسب می معلم با طرح سئوال  -4

آموزان  هاي دانشمطالب ارائه شده بدست آورد و بر این مبنا سطح ارائه مطالب را به نیاز    

 منطبق سازد.  
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 ضیح واقعیات و مفاهیم اساسی مؤثر است.  واین روش را تشریح یا ت -5

 ها:  محدودیت

ها فعال   كنند و در كشرررا حقایق  آموزان مطالب را حاضرررر و آماده دریافت می دانش -1

 نیستند.  

هاي ههنی مانند درك و ورد تدریس سرررطوح بالاي یادگیري و فعالیتماین روش در  -2

 كاربرد كمتر مؤثر است.

هاي بسرریار  یكی از روش 2رانی یا روش آموزش مسررتقیمروش سررخن 1روش سررخنرانی: -1

سها           صلی كلاس در ست كه فعالیت ا سر جهان ا سرا ستفاده معلمان در  را  معمول مورد ا

ها   هاي مختلا ارائه و نمایش دادن مطالب به آموزش      گیرد و از راهمعلم خود بر عهده می 

نیي گفته   4و روش ارائه  3پردازد. از این رو به آن روش نمایشررری  هاي گوناگون می  موضررروع

هاي آموزشی معلم جنبه كلامی دارد نام روش سخنرانی به    شود. چون اكثریت فعالیت می

 اند.آن داده

 مراحل اجراي روش سخنراني: 

 آمادگی: -1

هاي نوار الا( آمادگی از نظر تجهیيات: وسررایل آموزشرری مانند فیلم، تلویيیون، اسررلاید و

 ها مورد بررسی قرار گرفته و انتخاب شوند.  هيینهضبا شده باید با توجه به 

سیت به منظو    سا ر ب( آمادگی عاطفی: كاهش ترس ناگهانی با روش از بین بدن منظم ح

 افيایش توانایی ارتباط در هنزام ارائه سخنرانی.

                                         
1 - Lecturiny 
2 - Jirectinstruction 
3 - Expositorx 
4 - Presentation 



 11                                                                        روش هاي تدریس سنتی 

 
آوري  ج( آمادگی از نظر زمان: سررازماندهی خوب یض سررخنرانی ؟؟ راه حلی مانند جمع 

هاي نافذ و ناب مسرررتليم وجود زمان      طالب، تعیین موارد مهم و مثال   اطلاعات، تنظیم م 

 مناسب است.  

 مقدمه:   -2

ن و تعیین  الا( ایجاد رابطه بین معلم و شاگرد: معلم به معرفی خود، پرسیدن نام شاگردا   

 پردازد.كردن مراحل كار می

 است.  ها ي جلب توجه شاگردان به سخنرانی متعدد ب( جلب توجه شاگردان: شیوه

ست        فعالیت صري ممكن ا سایل ب ستفاده از و سئوال، بحث و گفتزو، ا هایی همچون طرح 

شاگردان رعایت      شود. در جلب توجه  سخنرانی ب شاگردان به محتواي    موجب جلب توجه 

 تواند بسیار مفید باشد:  نكات زیر می

سررن،  هاي شرراگردان: معلم باید به عوامل متعددي مانند ناخت علایق و خواسررتهشرر -1

ها و سوابق آموزشی توجه  ها، موفقیتجنس، وضعیت اجتماعی ررر اقتصادي سطح توانایی

 كند و براي شناخت آنها، سخنرانی خود را سازمان دهد.  

شود:     ایجاد انزیي -2 سخنرانی به فراگیران گفته  ست هنزام  شكل و  »ش: بهتر ا مطالب م

له  در درك مطلب یا حل مسرر در چیي حالتی، اگر آنان « مهم اما قابل فهم و حل اسررت

 موفقیت بدست آورند اعتماد به نفس آنها بیشتر خواهد شد.  

هاي آموزشی و آماده كردن یاد گیرندگان: مانند هر روش آموزش دیزر، در   بیان هدف -3

صریح هدف    سخنرانی نیي بیان  ست. بهتر     روش  ضروري ا شی در آشاز هر درس  هاي آموز

آموزش درس به یاد گیرندگان كمض نماید تا نیي این   هاي اسرررت معلم هنزام بیان هدف  

اند پیوند ایجاد نمایند. علاوه بر این، وقتی كه        هاي قبلی آموخته  هدفها با آنچه در درس    

هاي آموزش درس، پیش از آموزش مطالب درس، در اختیار یاد گیرندگان گذاشررته  هدف

گر  رتباط آن بازنه   شرررود تا بین مطالب یض درس خا  و ا      شرررود به آنان كمض می   می



 ریسدنزر انواع روش ت مقایسه جامع                                                        12 

 

 2، روزنشرراین وگیخ1( در دو مطالعه كه بلزارد1994خودشرران پیوند برقرار سررازند )آدرندز 

و یادگیري شرراگردان را « هاوضرروح هدف»اند ضررریب بسررتزی میيان ( انجام داده1971)

هاي درس، معلم باید آنان  اند. پس از آگاه ساختن یاد گیرندگان از هدف اعلام كرده 39/0

 سازد.  هاي گذشته آماده میها بوسیله مرور درسبراي یادگیري آن، هدف را

و اجراي این منظور مورد اسررتفاده قرار داده اسررت. او،  3 ( اصررطلاح ایجاد آیا1994آوندز )

صد را كه      علاوه بر مرور درس سئوال یا حتی یض رویداد یا یض ق شته، طرح یض  هاي گذ

زر نه گام. مربوط باشد روش مناسبی براي جلب توجه  هاي قبلی یا دیبه اطلاعات و دانش

 داند.  آموزان میو آماده ساختن دانش

چه میيان ت ثیر پیش سررازمان دهنده در روش   زمان دهنده: اگر Dاسررتفاده از پیش  -4

ما سخنرانی چندان معلوم نشده است و حتی آگاهی نامعین و تا حدودي متناقض است ا     

ان  بوسیلم    هیم ارائه شده در سخنرانی با ساختار شناختی شاگرد     به اعتقاد آزوبل، اگر مفا

سیار با     شود، درك و یادگیري مفاهیم ب ا ارائه  بخواهم رفت.  Mزمان دهنده ارتباط داده 

شرروند اطلاعاتی را كه به آنها داده شررده اسررت  پیشررروي زمان دهنده شرراگردان قادر می

 بندي، حفظ و یادآوري كنند.  دسته

زوبل بر ليوم پیش آزمون   ون و فعال كردن آگاهی و اطلاعات شررراگردان: آ    پیش آزم -5

كند و معتقد اسررت كه یاد گرفته قبلی شرراگردان مهمترین عامل در یادگیري  ت كید می

دهد كه چه موضوعاتی مهم است همچنین.    آنهاست. پیش آزمون به شاگردان آگاهی می  

نه   یار  هاي علمی شررراگرد اطلاعات لازم را در مورد زمی كه    علم قرار میمان در اخت دهد 

 سیار مفید باشد.  تواند براي تنظیم سخنرانی بمی

                                         
1 - Belgjrj 
2 - Rosenshine 
3 - Set  
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سخنرانی را            متن و محتوا -3 سیار مهم  صلی و ب سمت ا سخنرانی ق سخنرانی: متن  ي 

 باید به نكات زیر توجه كرد:   دهد و در ارائه آنتشكیل می

داشته باشد؛    آموزشی را در بر هاي الا( جامع بودن محتوا: متن سخنرانی باید تمام هدف 

كه معلم            فاهیم و اصرررول را  قایق، م مام ح ید ت با بارت دیزر، محتواي سرررخنرانی    به ع

 رداشته باشد.  بخواهد شاگردانش بیاموزند در می

عدم سرررازماندهی بر روي درك ارتباط نوشرررتاري اثر »ب( سرررازماندهی منطقی محتوا: 

اسرریكنر معقتد   1«شررفاهی قابل تردید اسررت. گذارد، اما ت ثیر آن بر روي درك ارتباط می

شررود؛ زیرا اسررت كه وقتی مواد آموزي، خوب سررازماندهی شرروند، یادگیري آسررانتر می 

 دهد.  سازماندهی قدرت درك مفاهیم را افيایش می

شوند، مفهوم كاملی را در روش  هایی كه با روش منظم و منطقی سازماندهی میسخنرانی

سخنرانی آورند. دشونده به وجود می  شاگرد اح ر این نوع  سخنرانی،   اس میس ها،  كند كه 

سخنرانی در مجموع به یض هدف ؟؟ پیش می شده،     رود. در  سازماندهی ن هاي نامنظم و 

تواند خا فكري خاطر  پرد و شنونده نمی اي بر شاخه دیزر می معمولاب سخنرانان از شاخه  

 را دنبال كند و به نتیجه مطلوب برسد.  

 توان انجام داد:  هاي زیر می، سازماندهی محتواي سخنرانی را یكی از روش2ربه عقیدة گوی

بندي سرررلسرررله مراتبی: تقسررریم ایده كلی به مفاهیم جيئی و    كل طبقه رابطم جرابا  -1

 مشخص نمودن ارتباط آنها با هم.  

سلی: این نوع سازماندهی، در واقع یض نوع سازماندهی بر اساس توالی      همبستزی تسل   -2

اندهی به  ی، علت و معلولی یا توالی موضوع است در اینجا سخنران مبنایی براي سازم    زمان

 گیرد. كسی كه مبنا را بفهمد یادآوري توالی برایش آسان خواهد بود.  كار می

                                         
1 - Thompson 
2 - Boyer 
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میان محتوا و هدف: منظور برجسته كردن مفهوم اصلی است. در این نوع      ایجاد رابطه -3

كند چه  دهد كه مشخص می ي موضوع اصلی ارائه می  سازماندهی، سخنران معیاري را برا  

سازماندهی را          ستند. این نوع  ستند یا نی سخنرانی ه ضوعاتی در مقوله  دهی  سازمان »مو

اند. زیرا یض سلسله حوادث با یض نظم خا  تسلسل زمانی و علت       نیي گفته« ايزنجیره

 شوند.  و معلولی به یكدیزر مرتبا می

ساس هم    -4 س سازماندهی بر ا سخنران كلمات یا عباراتی را به   ب تزی كلمات یا عبارات: 

دهد كه گیرد و به شراگردان امكان می اش به كار میطور آشركار در سراخت سرازماندهی   

ها، شرراگردان را در یض مورد خا   كاملاب از آن آگاه شرروند و آنزاه با تكرار برخی عبارت

 دهد.  آموزش می

سه: براي   ساز  -5 ساس مقای سخنرانی با یض یا     ماندهی بر ا سه تمام یا بخشی از یض  مقای

ضوعات         سپس یكایض مو شخص كند و  سه را م ضوع دیزر، معلم باید معیارها مقای   دو مو

 مورد نظر را بر اساس آن معیار، تحلیل و پس از تحلیل با هم مقایسه كند.  

سخنرانی      سازماندهی ت  -6 سه  سازماندهی در طول یض جل ستفاده از چند نوع    ركیبی: ا

 است.  

ز انواع سازماندهی باید با توجه بر محتوا، مدت و وضعیت سخنرانی تنظیم شود. هر یض ا     

 تواند كاربرد بیشتري داشته باشد.  هكر شده در یض شرایا و یا یض موضوع خا  می

 ج( استمرار توجه شاگردان در طول ارائه محتوا: 

ات صررریح و گویا از سرروي معلم  منظور از روش بیان كاربرد كلمات و عبار 1روش بیان: -1

 یا سخنران است. روشی عكس ابهام است.  

                                         
1 - Clayity 
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هام در بیان معلم در یض رشرررته پژوهش آموزش )هیلر      ، 3و كامئس  ,،2؛ گیشرررر1968، 1اب

( مورد بررسرری قرار گرفته و نتایج حاصررل متحققاب نشرران  1984، 5و كاتن 4؛ اسررمیت1969

سطح دانش  داده ستقی، و     اند كه روش بیان با بالا بودن  سی و رابطه م ضوع در معلم از مو

ابهام در كلام با پایین بودن سررطح دانش او رابطه معكوس دارد. به سررخن دیزر، هر چه   

تري درباره آن  دهد بیشررتر مسررلا باشررد و اطلاعات جامع معلم بر مطالبی كه درس می

تر  كم اطلاع تر، و هر چه در زمینه سخنرانی تر و قابل فهمكسب كرده باشد بیان او روشن   

 خواهد بود.   ترتر و شیرقابل فهمباشد سخنان او مبهم

اند كه ابهام در كلام معلم منجر به یادگیري كمتر  هاي بالا نشررران دادههمچنین پژوهش

 شود.  آموزان میدانش

تواند براي افيون بر روشرررنی بیان و كاهش از ابهام در سرررخنزویی و در نتیجه      معلم می

آموزان مطالب درسرری را به طور كامل مطالعه كند و آنها را ادگیري دانشافيایش میيان ی

هاي ریيي فعالیت  به خوبی یاد بزیرد. افيون بر این سرررازماندهی درسرررت مطالب و طرح 

 سازد.  تر میآموزشی روش سخنرانی را ثمر بخش

كارگیري محرك متغییر دادن  -2 یادگیري     حرك: تنوع در ب بالا رفتن انزیيه   ها پس 

  خواهد شررد بروزنشرراین در تحقیقی نشرران داده اسررت كه بین تنوع در حركات و حالات

 چهرة معلم و پیشرفت تحصیلی شاگردان رابطه مستقیم وجود دارد.    

دهد كه شود تحقیقات نشان می  افراط در تغییر محرك موجب كاهش توجه شاگردان می 

   در دبیرستان مثبت است.رابطه تغییر محرك و پیشرفت تحصیلی در دبستان منفی و 

                                         
1 - Vayueness 
2 - Hiller 
3 - Gisher 
4 - Uaess 
5 - Smith 


